
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα,  15/12/2022 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 3985  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α4 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604565   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 

6009), 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

(ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από ..........και με αριθμό πρωτοκόλλου .......... ενδικοφανή προσφυγή της ..........ΑΦΜ 

.........., διεύθυνση ..........,  κατά της υπ. αριθμ. ..........ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 



2 

 

άρθρου 54 ΚΦΔ ποσού 100 ευρώ, της Δ.Ο.Υ ΚΩ λόγω εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης 

ορισμού φορολογικού εκπροσώπου, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ ΡΟΔΟΥ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από ..........και με αριθμό πρωτοκόλλου .......... ενδικοφανούς προσφυγής της 

..........ΑΦΜ .......... που κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα, ως κάτοικος εξωτερικού και συγκεκριμένα .......... είχε ορίσει φορολογικό 

εκπρόσωπο σύμφωνα με το άρθρο 8 Κ.Φ.Δ. τον ..........με ΑΦΜ .........., ο οποίος απεβίωσε 

στις ........... 

Στις ..........η προσφεύγουσα υπέβαλε εκπρόθεσμα δήλωση στη ΔΟΥ Κω για τον ορισμό νέου 

φορολογικού εκπροσώπου  και όρισε τον .......... 

Στη συνέχεια, η ΔΟΥ Κω καταλόγισε στην προσφεύγουσα το προσβαλλόμενο πρόστιμο λόγω 

εκπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης ορισμού νέου φορολογικού εκπροσώπου σύμφωνα με 

τις διατάξεις των παρ. 4 και 7 της ΠΟΛ 1283/2013.    

 

 Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της 

ανωτέρω προσβαλλόμενης πράξης, ισχυριζόμενη ότι εσφαλμένα της καταλογίσθηκε το 

πρόστιμο του άρθρου 54 του ΚΦΔ, ποσού 100,00€ για την εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης 

ορισμού φορολογικού εκπροσώπου διότι δεν μπορούσε να γνωρίζει την υποχρέωση αυτή 

αφού ήταν κάτοικος εξωτερικού ενώ και λόγω της επιδημίας covid οι συνθήκες ήταν εξαιρετικά 

δυσχερείς. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ΚΦΔ που αφορούν τον ορισμό 

φορολογικού εκπροσώπου για κατοίκους εξωτερικού ορίζεται: «1. Φορολογούμενος που δεν 

διαθέτει ταχυδρομική διεύθυνση στην Ελλάδα, υποχρεούται να ορίσει εκπρόσωπο με 

φορολογική κατοικία στην Ελλάδα, για σκοπούς συμμόρφωσης με τις τυπικές 

υποχρεώσεις, σύμφωνα με τον Κώδικα. Ο Γενικός Γραμματέας με απόφασή του καθορίζει τις 

αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου».    

Επειδή, σύμφωνα με τις οδηγίες που δόθηκαν με την ΠΟΛ.1283/31.12.2013 για την 

εφαρμογή του άρθρου 8 του ΚΦΔ, προβλέπεται:   

«1. Φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα που εμπίπτει στις 

διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας και δε διαθέτει ταχυδρομική διεύθυνση στην 

Ελλάδα, υποχρεούται, από 1/1/2014 να ορίσει, φορολογικό εκπρόσωπο με φορολογική 



3 

 

κατοικία στην Ελλάδα, στην ταχυδρομική διεύθυνση του οποίου, η Φορολογική Διοίκηση, θα 

μπορεί να αποστέλλει κάθε είδους αλληλογραφία σχετική με το φορολογούμενο. 

2. Το πρόσωπο, το οποίο ορίζεται φορολογικός εκπρόσωπος, ουδεμία ευθύνη φέρει 

για την εκπλήρωση ή μη των φορολογικών υποχρεώσεων του φορολογούμενου.  

3. Τα πρόσωπα της παρ. 1 της παρούσας ορίζουν φορολογικό εκπρόσωπο με την 

υποβολή στη Φορολογική Διοίκηση, της σχετικής για τη χορήγηση ΑΦΜ δήλωσης, 

συνυποβάλλοντας υποχρεωτικά το έντυπο Μ7 «Δήλωση Σχέσεων Φορολογουμένου» και 

απλή έγγραφη δήλωση με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής τους, για τον ορισμό του. 

4. Σε περίπτωση αλλαγής φορολογικού εκπροσώπου, υποβάλλονται από το 

φορολογούμενο στη Φορολογική Διοίκηση και εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών 

από την πραγματοποίηση της μεταβολής, τα οριζόμενα στην παράγραφο 3 της 

παρούσας. 

5. Όταν οι παραπάνω δηλώσεις, δεν υποβάλλονται από το φορολογούμενο αλλά από 

τρίτο πρόσωπο, προσκομίζεται και σχετική προς τούτο εξουσιοδότηση, νομίμως θεωρημένη. 

Επίσης, με τις ανωτέρω δηλώσεις, δηλώνεται υποχρεωτικά η πλήρης διεύθυνση κατοικίας του 

φορολογούμενου στην αλλοδαπή και η διεύθυνση της ηλεκτρονικής του αλληλογραφίας. 

6. Φορολογικός εκπρόσωπος που δεν επιθυμεί τη συνέχιση της συγκεκριμένης 

εκπροσώπησης, υποβάλλει στην περίπτωση αυτή και μόνο, στη Φορολογική Διοίκηση το 

έντυπο Μ7 «Δήλωση Σχέσεων Φορολογουμένου» όταν ο φορολογούμενος, δεν προβαίνει 

στην αντικατάσταση του. 

7. Στο φορολογούμενο που δε γνωστοποιεί στη Φορολογική Διοίκηση, το 

διορισμό φορολογικού εκπροσώπου, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 54 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

8. Τα πρόσωπα που μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας έχουν δηλωθεί αντίκλητοι, 

θεωρούνται, με την έναρξη ισχύος της, φορολογικοί εκπρόσωποι».  

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρο 54 παρ. 1 και 2 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη 

φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: α) δεν υποβάλλει ή 

υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή φορολογική 

δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου, β) δεν 

υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, γ) δεν υποβάλλει ή υποβάλει 

εκπρόθεσμα δήλωση παρακράτησης φόρου, 2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που 

αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη 

υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την περίπτωση α' της παραγράφου 1 και, στις 

φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων α', β', γ', δ' στ' και ιγ' της 

παραγράφου 1,  β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β', γ' και δ' της 

παραγράφου 1 που ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων, γ) 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54


4 

 

διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β΄, γ΄, δ΄ και στ΄ της 

παραγράφου 1, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και 

στοιχείων με βάση απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα […] ». 

Επειδή, η διοίκηση κατά την εφαρμογή των διατάξεων του ΚΦΔ για τον καταλογισμό 

των προστίμων, ενεργεί κατά δέσμια αρμοδιότητα λόγω της αντικειμενικής υπόστασης των 

φορολογικών παραβάσεων και δεν απαιτείται υπαιτιότητα ή πρόθεση του φορολογούμενου. 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση στην προσφεύγουσα, που ως κάτοικος 

εξωτερικού,  μετά τον θάνατο του φορολογικού εκπροσώπου της ..........στις .......... υπέβαλλε 

εκπρόθεσμα στις .......... δήλωση στη ΔΟΥ Κω για τον ορισμό νέου φορολογικού εκπροσώπου 

και όρισε τον .........., ορθά η ΔΟΥ Κω καταλόγισε  το προσβαλλόμενο πρόστιμο λόγω 

εκπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης ορισμού νέου φορολογικού εκπροσώπου σύμφωνα με 

τις διατάξεις των παρ. 4 και 7 της ΠΟΛ 1283/2013.     

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της από ..........και με αριθμό πρωτοκόλλου ..........  ενδικοφανούς προσφυγής 

της ..........ΑΦΜ .......... και την επικύρωση της υπ. αριθμ. ..........ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΙΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ άρθρου 54 ν.4174/2013 φορολογικού έτους 2022 του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ 

ΚΩ 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 Πρόστιμο άρθρου  54 του ΚΦΔ : 100,00 Ευρώ  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 
 

Υπάλληλος του Τμήματος  

ΑΑΑΣΣΣ  

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


